
 

                                                                                                                                                                                
ISTITUTO COMPRENSIVO “DANTE-GALIANI” 

       C.M.                                                      Via Dante, 9 – 71013 – San Giovanni Rotondo (FG)                                                 C.F.         
FGIC84500N                                                          Tel. 0882/456369 – Fax 0882/455084                                                      83002380711 

 e-mail: fgic84500n@istruzione.it / fgic84500n@pec.istruzione.it 
                                                                              sito web: www.icdantegaliani.edu.it 

 

  

  

Al sito web   

                  All’albo online   

                  Al personale della scuola  

  

   

OGGETTO:  PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA, FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA – NEXT 
GENERATION EU. 
DEGLI INTERVENTI DI CUI ALLA MISSIONE 4 – ISTRUZIONE E RICERCA – COMPONENTE 1 – 
POTENZIAMENTO DELL’OFFERTA DEI SERVIZI DI ISTRUZIONE: DAGLI ASILI NIDO ALLE 
UNIVERSITÀ – INVESTIMENTO 3.2 “SCUOLA 4.0: SCUOLE INNOVATIVE, CABLAGGIO, 
NUOVI AMBIENTI DI APPRENDIMENTO E LABORATORI” – AZIONE 1 “NEXT GENERATION 
CLASSROOM”. 
Avviso pubblico AOOGABMI/218 dell’8 agosto 2022 “Scuola 4.0: scuole innovative, 
cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori”. 
Determina per l’avvio della procedura di selezione per il conferimento di incarichi 

individuali aventi ad oggetto la realizzazione del progetto “Innov@classrooms”.  

Codice Avviso: M4C1I3.2-2022-961  
Identificativo progetto: M4C1I3.2-2022-961-P-14327 
CUP: C24D22002810006 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO il Regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 12 febbraio 2021 che 

istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza; 

VISTO il Regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021 recante 

le disposizioni comuni applicabili al Fondo europeo di sviluppo regionale, al Fondo sociale europeo 

Plus, al Fondo di coesione, al Fondo per una transizione giusta, al Fondo europeo per gli affari 

marittimi, la pesca e l’acquacoltura, e le regole finanziarie applicabili a tali fondi e al Fondo Asilo, 

migrazione e integrazione, al Fondo Sicurezza interna e allo Strumento di sostegno finanziario per 

la gestione delle frontiere e la politica dei visti; 

VISTO il Regolamento delegato (UE) 2021/2105 della Commissione del 28 settembre 2021 che integra il 

regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo 

per la ripresa e la resilienza, definendo una metodologia per la rendicontazione della spesa sociale; 

VISTO l’avviso pubblico prot. AOOGABMI/218 dell’8 agosto 2022 emanato dal Ministero dell’Istruzione 

nell’ambito del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next 

Generation EU - Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta 

dei Servizi di Istruzione: dagli Asili Nido alle Università – Investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole 

mailto:fgic84500n@istruzione.it
mailto:fgic84500n@pec.istruzione.it




 

                                                                                                                                                                                
ISTITUTO COMPRENSIVO “DANTE-GALIANI” 

       C.M.                                                      Via Dante, 9 – 71013 – San Giovanni Rotondo (FG)                                                 C.F.         
FGIC84500N                                                          Tel. 0882/456369 – Fax 0882/455084                                                      83002380711 

 e-mail: fgic84500n@istruzione.it / fgic84500n@pec.istruzione.it 
                                                                              sito web: www.icdantegaliani.edu.it 

 

  

  

innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori” – Azione 1 “Next generation 

classroom”; 

VISTO l’accordo di concessione prot. AOOGABMI/0043060 del 17/03/2023 tra il Ministero dell’Istruzione 

e del Merito e l’Istituzione Scolastica IC DANTE GALIANI per la regolamentazione dei rapporti di 

attuazione, gestione e controllo relativi al progetto “Innov@classrooms”, CUP C24D22002810006, 

identificativo progetto M4C1I3.2-2022-961-P-14327 finanziato nell’ambito del decreto del 

Ministro dell’istruzione 8 agosto 2022, n. 218, Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 

– Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 

3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori”, 

Azione 1 - Next generation classroom - Ambienti di apprendimento innovativi, finanziato 

dall’Unione europea – Next Generation EU; 

VISTO il Decreto di Assunzione in Bilancio per l’E.F. 2023 prot. 1938 del 24/03/2023 del progetto 

autorizzato; 

VISTO il Programma Annuale relativo all’esercizio finanziario 2023; 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni sull’amministrazione del 

Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato»; 

VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente «Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 

compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 

semplificazione amministrativa»; 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, «Regolamento recante norme in materia di autonomia delle 

Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997»; 

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della 

legge 13 luglio 2015, n. 107»; 

VISTO il D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, recante «Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e successive modifiche e integrazioni; 

VISTA la circolare del Dipartimento della Funzione Pubblica n.2 dell’11 marzo 2008 riguardante “il ricorso 

ai contratti di collaborazione occasionale e di collaborazione coordinata e continuativa alla luce 

delle disposizioni introdotte dalla Legge finanziaria per il 2008 (Legge 24 dicembre 2007, n.244)”; 

VISTA la circolare del Ministero del Lavoro, della Salute e delle Politiche Sociali n.2 del 2 febbraio 2009 

concernente “Tipologia dei soggetti promotori, ammissibilità delle spese e massimali di costo per 

le attività rendicontate a costi reali cofinanziate dal Fondo Sociale Europeo”; 

VISTI i chiarimenti e F.A.Q. pubblicati dall’Unità di Missione (istituita dal D.M. n.161 del 14 giugno 2023) 

prot.n. 0004302 del 14-01-1023;  

mailto:fgic84500n@istruzione.it
mailto:fgic84500n@pec.istruzione.it


 

                                                                                                                                                                                
ISTITUTO COMPRENSIVO “DANTE-GALIANI” 

       C.M.                                                      Via Dante, 9 – 71013 – San Giovanni Rotondo (FG)                                                 C.F.         
FGIC84500N                                                          Tel. 0882/456369 – Fax 0882/455084                                                      83002380711 

 e-mail: fgic84500n@istruzione.it / fgic84500n@pec.istruzione.it 
                                                                              sito web: www.icdantegaliani.edu.it 

 

  

  

VISTA la delibera del Consiglio d’Istituto n.24 del 17/03/2023  riferita all’adozione del PNRR relativa 

all’attuazione del progetto in oggetto;  

CONSIDERATA la necessità, nell’ambito del Progetto “Innov@classrooms”, di avvalersi della collaborazione 

di:  

 n. 1 docente esperto a cui affidare l’incarico di progettista (FIGURA A); 

 n. 2 assistenti amministrativi a cui affidare l’incarico di supporto attività amministrative 

(FIGURA B); 

 n. 2 docenti a cui affidare l’incarico di supportare e coadiuvare l’organizzazione degli 

allestimenti degli ambienti, (FIGURA C); 

 n. 2 docenti a cui affidare l’incarico di esperto delle metodologie didattiche e funzioni 

operative (FIGURA D); 

 n.1 docente esperto a cui affidare l’incarico di collaudatore (FIGURA E); 

 n. 2 collaboratori scol.i a cui affidare l’incarico di supporto all’allestimento degli ambienti 

(FIGURA F); 

RITENUTO che l’Istituzione scolastica provvederà ad individuare le figure richieste attraverso la ricognizione 

del personale interno all’Istituzione;  

CONSIDERATO nel caso in cui, all’esito della procedura, si individuino i soggetti idonei a soddisfare il 

fabbisogno dell’Istituzione Scolastica, si procederà alla stipula, con i suddetti soggetti, di una Lettera di  

Incarico;  

TENUTO CONTO di dover avviare una procedura selettiva volta al conferimento degli incarichi sopra indicati, 

nell’ambito della Linea di Investimento M4C1 3.2 “Scuola 4.0. Scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di 

apprendimento e laboratori” Azione 1 “Next generation classroom”;  

CONSIDERATO che i soggetti che verranno individuati saranno incaricati dello svolgimento delle attività 

oggetto del presente Decreto che risultano essere strettamente connesse ed essenziali alla realizzazione del 

progetto finanziato e funzionalmente vincolate all’effettivo raggiungimento di target e milestone e degli 

obiettivi finanziari stabiliti nel PNRR;  

CONSIDERATA la necessità di adottare un sistema di contabilità separata (o una codificazione contabile 

adeguata) e informatizzata per tutte le transazioni relative al progetto per assicurare la tracciabilità 

dell’utilizzo delle risorse del PNRR;  

RITENUTO che per la presente procedura selettiva è individuato, quale responsabile del procedimento, il prof. 

Francesco Pio Maria D’Amore, in qualità di Dirigente Scolastico che risulta pienamente idonea a ricoprire tale 

incarico e che soddisfa i requisiti richiesti dalla legge n. 241/1990;   

mailto:fgic84500n@istruzione.it
mailto:fgic84500n@pec.istruzione.it


 

                                                                                                                                                                                
ISTITUTO COMPRENSIVO “DANTE-GALIANI” 

       C.M.                                                      Via Dante, 9 – 71013 – San Giovanni Rotondo (FG)                                                 C.F.         
FGIC84500N                                                          Tel. 0882/456369 – Fax 0882/455084                                                      83002380711 

 e-mail: fgic84500n@istruzione.it / fgic84500n@pec.istruzione.it 
                                                                              sito web: www.icdantegaliani.edu.it 

 

  

  

VISTO l’art. 6 bis della citata legge n. 241/1990, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del responsabile 

del procedimento in caso di conflitto di interessi, e all’obbligo di segnalazione da parte dello stesso di ogni 

situazione di conflitto (anche potenziale);  

CONSIDERATO che il prof. Francesco Pio Maria D’Amore i ha sottoscritto la dichiarazione di inesistenza di 

cause di conflitto di interessi ed obblighi di astensione;  

VISTO l’art. 35, comma 3, lett. a), del citato decreto legislativo n. 165/2001;  

VISTO altresì, l’art. 19, commi 1 e 2, del citato decreto legislativo n. 33/2013;  

VISTO lo schema di avviso allegato da intendersi quale parte integrante e sostanziale della presente 

Determina;  

VISTA la delibera del Consiglio d’Istituto n. 33 del 21/04/2023 relativa ai criteri di conferimento degli incarichi 

individuali evidenziati nell’integrazione del Regolamento dell’Attività negoziale   

  

DETERMINA 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati  

 di autorizzare l’avvio di una selezione volta al conferimento dei seguenti incarichi:  

o n. 1 docente esperto a cui affidare l’incarico di progettista (FIGURA A); 

o n. 2 assistenti amministrativi a cui affidare l’incarico di supporto attività amministrative 

(FIGURA B); 

o n. 2 docenti a cui affidare l’incarico di supportare e coadiuvare l’organizzazione degli 

allestimenti degli ambienti, (FIGURA C); 

o n. 2 docenti a cui affidare l’incarico di esperto delle metodologie didattiche e funzioni operative 

(FIGURA D); 

o n.1 docente esperto a cui affidare l’incarico di collaudatore (FIGURA E); 

o n. 2 collaboratori scolastici a cui affidare l’incarico di supporto all’allestimento degli ambienti 

(FIGURA F); 

nell’ambito del progetto “Innov@classrooms”, per tutta la durata del progetto, per un importo pari a € 

5.995,00  importo inteso al lordo dipendente, distribuito tra le diverse figure come esplicitato nella seguente 

tabella:  

  

 

 

mailto:fgic84500n@istruzione.it
mailto:fgic84500n@pec.istruzione.it


 

                                                                                                                                                                                
ISTITUTO COMPRENSIVO “DANTE-GALIANI” 

       C.M.                                                      Via Dante, 9 – 71013 – San Giovanni Rotondo (FG)                                                 C.F.         
FGIC84500N                                                          Tel. 0882/456369 – Fax 0882/455084                                                      83002380711 

 e-mail: fgic84500n@istruzione.it / fgic84500n@pec.istruzione.it 
                                                                              sito web: www.icdantegaliani.edu.it 

 

  

  

  Ruolo  N.ro ore  Costo Orario  

Come individuato 

dal CCNL 

Comparto  

Scuola 2006 - 

Tabelle 5 e 6 per 

le prestazioni 

aggiuntive.  

Totale  

lordo 

dipendente 

FIGURA A - Progettista – N. 1 incarico 
100 17,50 1.750,00 

FIGURA B - Supporto alle attività amministrative – N. 2 

incarichi  
35x2  14,50 1.015,00 

FIGURA C - Supporto all’allestimento degli ambienti - 

N. 2 incarichi  
28x2  17,50  980,00 

FIGURA D - Supporto metodologie didattiche e 

funzioni operative N. 2 incarichi 
25x2 17,50 875,00 

FIGURA D - Collaudatore - N. 1 incarico 

  
50  17,50  875,00 

FIGURA F collaboratori scolastici N. 2 incarichi 
20x2 12,50 500,00 

TOTALE  

  

    5.995,00  

  

 di approvare lo schema di avviso allegato da intendersi parte integrante e sostanziale del presente 

Decreto;   

 di assumere l’incarico di Responsabile del Procedimento in questione ai sensi della legge n. 241/1990;  

 di svolgere tutte le attività volte all’avvio della procedura di selezione per il conferimento degli incarichi 

individuali e procedere a pubblicare il presente provvedimento sull’albo on line dell’Istituzione Scolastica 

ai sensi della normativa sulla trasparenza sopra richiamata.  

  

  

             IL DIRIGENTE SCOLASTICO  

                Prof. Francesco Pio Maria D’Amore 

        Documento firmato digitalmente 

mailto:fgic84500n@istruzione.it
mailto:fgic84500n@pec.istruzione.it

		2023-05-23T16:39:54+0200
	FRANCESCO PIO MARIA D'AMORE




